na Secretaria do TRE-CE, situado na Rua Jaime Benévolo, 21, Centro, Fortaleza/CE.

1.3. A especificação completa dos serviços está descrita  no item 4 do Termo de Referência
(Anexo III) e seus subanexos.

1.4. O valor referencial da Licitação é de R$ 505.542,90 (quinhentos e cinco mil, quinhentos e
quarenta e dois reais e noventa centavos). O orçamento básico do Tribunal é estimativo, com base nas
planilhas de preços elaboradas pela Seção de Arquitetura e Engenharia, as quais tiveram seus preços e
composições atualizados com base nas Tabelas  SINAPI Não Desonerada de Julho/2019, SEINFRA-CE

[...]

de Nota Fiscal, de acordo com as descrições contidas na Nota de Empenho, por meio de ordem bancária,
creditada  na  conta  corrente  da  CONTRATADA,  no  prazo  máximo  de  30  (trinta)  dias  contados  do
recebimento  da  nota  fiscal  ou  fatura,  exceto  para  os  pagamentos  decorrentes  de  despesas  até
R$17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) que serão efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias
úteis, contados da apresentação da fatura.

5.2. As empresas optantes pelo SIMPLES NACIONAL deverão apresentar, juntamente
com a nota fiscal/fatura, a declaração prevista no art. 4.º da Instrução Normativa n.º 1.234 - RFB, de 11 de

[...]

4.2  2  De acordo com os  orçamentos apresentados pela  Seção  de Arquitetura  e  Engenharia,  os  quais
tiveram seus preços e composições retirados das Tabelas SINAPI, SEINFRA-CE, ORSE e cotações de
mercado, o preço previsto estimado para os serviços de reforma e adaptação propostos é de R$ 505.542,90
(Quinhentos e cinco mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa centavos)

4.3  Os serviços compreenderão a execução rigorosa das tarefas descritas nesse Termo de Referência,
conforme itens a seguir:

4.3.1 Pintura e recomposição de fachadas e fossos:
4.3.1.1 Etapas  preparatórias:  composto  de  itens  de  preparação  do  local  para  adequação,  tais  como: